
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  43Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2023/891120
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 08/2023 para a contratação da 
empresa L F DOS REIS, (CNPJ: 27.506.029/0001-04), com sede na Av. 
Conselheiro Furtado 1757, Belém/PA, CEP nº 66.040-100, no valor global 
de R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais), referente a loca-
ção de 10 (dez) scanner de mesa para atender as demandas desta CEASA/
PA, nos termos do inciso II do art. 29, da Lei ‘nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 01.501.0000.61

Programa 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto-Atividade 58238 - Gestão de de Tecnologia da Informação e Comunicação

Natureza de Despesa 33.90.40 – Serv. de Tecno. da Infor. d Comun.- Pess Juridica.

Belém, 02 de outubro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR 
Diretor Presidente da CEASA/PA

 Protocolo: 993170

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 08/2023 para a contratação da 
empresa L F DOS REIS, (CNPJ: 27.506.029/0001-04), com sede na Av. 
Conselheiro Furtado 1757, Belém/PA, CEP nº 66.040-100, no valor global 
de R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais), referente a loca-
ção de 10 (dez) scanner de mesa para atender as demandas desta CEASA/
PA, nos termos do inciso II do art. 29, da Lei nº 13.303/2016.
Belém, 02 de outubro de 2023.                                                                                      
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR 
Diretor Presidente da CEASA/PA

 Protocolo: 993168

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02183/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril 
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.  
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/742458 - SEMAS/PA.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 059/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA e a empresa MARIA FRANCINETE TAPAJOS EIRELI, os servidores: 
CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, matricula n. 5467497-6, como fiscal Titular e 
JOSÉ CRISTÓVÃO MOURÃO NORONHA, matricula n. 3252930-1, como fiscal 
Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 02 de outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

 Protocolo: 993188

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1932/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
05/09/2023, publicada no DOE Nº 35.534 de 11/09/2023.
Servidor: ALBERTO LUIZ TEIXEIRA DA SILVA

Onde se lê; 03/10/2023 A 31/10/2023
Leia-se; 02/10/2023 a 31/10/2023

 Protocolo: 992960

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 068/2023 - SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - SEMAS/PA
PROCESSO PAE Nº 2023/228132
Objeto: Aquisição de diversos materiais de consumo necessários para o de-
senvolvimento das oficinas de Reaproveitamento de Resíduos para atender 
a demanda do Programa de Governo Territórios pela Paz - TERPAZ e Capa-
citações demandadas pelos Municípios, para o período de doze (12) meses.
Valor Total: R$ 3.554,80
Vigência: 27/09/2023 a 26/09/2024
Assinatura: 27/09/2023
Orçamento: UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001 PTRES: 278782 – APOIO 
E FORTALECIMENTO DA MUNICIPALIZAÇÃO DA GESTÃO AMBIENTAL E 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL FONTE: 01759000016-000000 – FEMA ELEMEN-
TO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO PLANO INTERNO: 2100008782C 
AÇÃO: 284966
Contratado(a): ANDRADE ALCANTARA COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS LTDA (CNPJ 27.934.956/0001-17)
Endereço: TV WE 63, N. 1281, ANEXO A, COQUEIRO, ANANINDEUA CEP 
67.143-390 telefone: (91) 98603-3160 / (91) 98544-9024, E-mail: mame-
decasaeconstrucao@hotmail.com
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

 Protocolo: 993068
CONTRATO Nº 069/2023 - SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - SEMAS/PA
PROCESSO PAE Nº 2023/228132
Objeto: aquisição de diversos materiais de consumo necessários para o de-
senvolvimento das oficinas de Reaproveitamento de Resíduos para atender 
a demanda do Programa de Governo Territórios pela Paz - TERPAZ e Capa-
citações demandadas pelos Municípios, para o período de doze (12) meses.
Valor Total: R$ 10.764,00
Vigência: 02/10/2023 a 01/10/2024
Assinatura: 02/10/2023
Orçamento: UNIDADE: 27102 GESTÃO: 00001 PTRES: 278782 – APOIO 
E FORTALECIMENTO DA MUNICIPALIZAÇÃO DA GESTÃO AMBIENTAL E 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL FONTE: 01759000016-000000 – FEMA ELEMEN-
TO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO PLANO INTERNO: 2100008782C 
AÇÃO: 284966
Contratado(a): SPECOLOGIA COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA (CNPJ º 18.520.187/0001-10)
Endereço: Rua da Mooca 3508, Bairro: Mooca, São Paulo/SP, CEP: 03165 - 
000 telefone: (11) 2607-4613, E-mail: paulo@spbrindes.com.br
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, em exercício.

 Protocolo: 993069

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.003.671/0001-53, para a partici-
pação de 07 (SETE) servidores, sendo 06 pagantes e 01 cortesia, no curso 
“Formação e Aperfeiçoamento do Profissional de Secretariado e Assesso-
ria”, que ocorrerá de 04/10/2023 a 06/10/2023, na cidade de Fortaleza-
CE, com o escopo de capacitar os agentes públicos lotados no Gabinete do 
Secretário Titular responsáveis pelo assessoramento, planejamento, orga-
nização e execução de serviços na SEMAS.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO:  
A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º do art. 25, 
combinado com o inciso VI do art. 13 VI da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modificações, a inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, 
referente ao Processo nº 2023/687851 de 15 de junho de 2023,  conside-
rando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.740,00 (dezenove mil setecentos e quarenta reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278887 – CAPACITAÇÃO 
DE AGENTES PÚBLICOS; FONTE: 02759000016000000 – SUPERÁVIT 
FEMA; ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PLANO INTER-
NO: 4120008887C; AÇÃO: 284555
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 02 de outubro de  2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

 Protocolo: 993214


